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 المقامةفي الدعوى 

 المستأنف ضده /المستأنف المكلف من/

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

تاريخيوم إنه في  ، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات م22/10/2024 الثلاثاء ب

لتتكلة بموجم الأمر الملكي رقم ) في  وذلك بمقرها، هتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957ضتتريبة الدخل المك

 كلٍّ من: بحضورمدينة الرياض، 

 رئيسًا                       الأستاذ/ ...                                                                                                        

 اعضوً                                                    الدكتور/ ...                                              

 عضوًا                         الدكتور/ ...                                                                                                     

تاريخ   ية رقم  ...من ، م2023/05/30وذلك للنظر في الاستتتتتتئناف المقدم ب بصتتتتتفته  (...)،هوية وطن

فقاً للوكالة المرفقة و المصتتتتادي علينا من وزارة العدز ووزارة و لللتتتتركة المستتتتتأنفة الممثل النظامي

تاريخ و، الخارجية  على قرار ، هيئة الزكاة والضتتتتتريبة والجمارك من م2023/05/31الاستتتتتتئناف المقدم ب

( ITR-2023-415ذي الرقم ) للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض الثالثةالدائرة 

 ديستتمبر -يونيو) للأعوام الضتتتريبيبالربط الزكوي  ةالمتعلق( IW-48246-2021الصتتتادر في الدعوى رقم )

في الدعوى المقامة  ،)م2018ديستتمبر  -ستتبتمبر -ابريل)، (م2017 )ديستتمبر، (م2016 )ديستتمبر، (م2015

ف في مواجنة هيئة الزكاة والضتتتريبة والجمارك، والقي قضتتتى قرار  فينا بما  دائرة الفصتتتتلمن المستتتتتأني

 يأتي: 

 .ليةك، من الناحية الل(...)رقم  تجاريسجل )، المكلف المقدم من/  الاعتراضقبوز  أولًا:

 :ناحية الموضوعية: من الثانياً  

 ة(.مصاريف الصيان)النظر عن بند  فصر -1

 .عتراضاتإلغاء قرار المدعى علينا في بقية الا -2
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أنه  ية اطّلعت علينا الدائرة وتضتتمّنتتقدم بلائحة استتتئنافف المكلفوحيث لم يلقَ هقا القرار قبولًا لدى 

لم يلقَ بقبوز استتتئنافه ونقق قرار دائرة الفصتتتل في البنود محلّ استتتئنافه، كما  ما حاصتتتله أل المكلف

أنه وفيما يخصّ  ية اطّلعت علينا الدائرة وتضتتتمّنتبلائحة استتتتئناف تمتقدّ ف النيئةهقا القرار قبولًا لدى 

فإل النيئة المكافآتبند ) قامت النيئة (  بإضتتتتتافة بند تطالم بإلغاء قرار الدائرة بلتتتتتأل هقا البند حيث 

م نظراً لعدم تقديم 2018رياز لصتتتتتافي الربر الضتتتتتريبي لعام  995.775مكافآت ومزايا للموظفين بمبلغ 

اللتتتركة المستتتتندات المهيدة لنقه المكافآت، وخلاز مرحلة الاعتراض عقدت النيئة جلستتتة استتتما  م  

لت على قائمة الدخل م، وتم ستتتتهالنم عن تلك المصتتتتاريف التي حم22/03/2021ممثلي المدعي بتاريخ 

أفادوا بأننا مصتتتاريف ضتتترورية وقاموا بإرفاي المستتتندات المهيدة لقلك م  اعتراضتتنم، وبعد الدراستتة 

والاطلا  تبين أل النيئة لم ترفق ستتندات الصتتترف وعينة من العقود توضتتر تلك المكافآتت وبالاستتتناد 

لنظام ضريبة الدخل المنصوصة أعلاه، لقا تم ( من اللائحة التنفيقية 57( من المادة )3على أحكام الفقرة )

رفق اعتراض المتدعي على البنتد أعلاه، وتهكتد النيئتة على صتتتتتحتة ونظتامية إجرائنتا وفق المقتضتتتتتى 

، وفيما يخصّ بقيّة البنود محلّ استتتتتئناف النيئة فإل النيئة تعترض على ما قررته دائرة الفصتتتتل النظامي

النيئة تطالم بقبوز  وعليه فإل قرار دائرة الفصتتتل من نتيجة بلتتتأننا،تجاهنا وتطلم إلغاء ما انتنى إليه 

 استئنافنا ونقق قرار دائرة الفصل في البنود محلّ استئنافنا.

م، عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة 10/09/2024في يوم الثلاثاء بتاريخ و

في المحضتتتتر، عبر التواصتتتل المرئي طبقاً  جراءات  الدخل جلستتتتتنا بحضتتتتور أعضتتتتائنا المدونة أستتتمائنم

( من المادة الخامسة علرة من قواعد عمل 1التقاضي المرئي عن بعدت استنادًا على ما جاء في البند رقم )

هتتتتتتتتتت 08/04/1445( وتاريخ: 25711اللجال الزكوية والضتتتتريبية والجمركية الصتتتتادرة بالأمر الملكي رقم:)

بصتتفته الممثل النظامي وفقاً للوكالة المرفقة و  ...،هوية وطنية رقم/  ...ر حضتت وبالنداء على الخصتتوم،

(، بصتتتتتفتنا ممثلة ...)هوية وطنية رقم  ...المصتتتتتادي علينا من وزارة العدز و وزارة الخارجية، وحضتتتتترت 

ئة الزكاة والضريبة والجمارك لللتهول القانونية برقم النيئة، بموجم تفويق صتادر من وكيل محاف  هي

مقكرة من خلاز النظام  أرفقتهتت، وفي هقه الجلسة أفادت ممثلة النيئة بأننا 19/03/1445( وتاريخ ...)

عد الاطلا  على طلتم الاستتتتتتئنتاف، وعلى المقكرات المقدمة، وما احتواه ملف للأمانةالالكتروني  ، وب

أوراي ومستندات، وبعد المناقلتة والمداولة قررت الدائرة قفل با  المرافعة، وتأجيل البت  الدعوى من

م. على أل تكول 22/10/2024في الدعوى لمزيد من الدراستتة والتأمل، إلى جلستتتة يوم الثلاثاء الموافق 

 جلسة نطق بالقرار.

عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة  م،22/10/2024 بتاريخ الثلاثاءفي يوم و

الدخل جلستتتتتنا بحضتتتتور أعضتتتتائنا المدونة أستتتمائنم في المحضتتتتر، عبر التواصتتتل المرئي طبقاً  جراءات 

( من المادة الخامسة علرة من قواعد عمل 1التقاضي المرئي عن بعدت استنادًا على ما جاء في البند رقم )
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هتتتتتتتتتت 08/04/1445( وتاريخ: 25711الضتتتتريبية والجمركية الصتتتتادرة بالأمر الملكي رقم:)اللجال الزكوية و

( بصتتفته الممثل النظامي للمدعية وفقاً للوكالة ...، هوية وطنية رقم )...وبالنداء على الخصتتوم، حضتتر/ 

(، بصفتنا ...)هوية وطنية رقم  ...ما حضرت المرفقة والمصادي علينا من وزارة العدز ووزارة الخارجية، ك

ممثلة المدعى علينا/ هيئة الزكاة والضتتتتتريبة والجمارك، بموجم تفويق صتتتتتادر من وكيل محاف  هيئة 

هتتتتتتتت ، وحيث تم اقفاز با  19/03/1445( وتاريخ ...الزكاة والضتتريبة والجمارك لللتتهول القانونية برقم )

 حجز القضية للفصل فينا.عليه قررت الدائرة و رافعة وحيث أل هقه الجلسة مخصصة للنطق بالقرارالم

 أسبا  القرار

هيئة الزكاة والضريبة ومن  المكلفنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من وحيث إ

لللتتتتروا المنصتتتتوف علينا في ن للدائرة استتتتيفاء طتتتروا نظر الاستتتتئناف طتتتكلًا وفقاً تبيّ  ،والجمارك

حيث ، طتتتتكلاً ا الاستتتتتئناف مقبولين الأمر القي يكول معه طلب ة واللوائر والقرارات ذات الصتتتتتلة،الأنظم

 المدة النظامية المقررة  جرائنما. من ذي صفة، وخلازقدما 

ت  ( وحيثالمكافآتبلتتأل بند ) النيئةوحيث إنه بخصتتوف استتتئناف وفي الموضتتو ،  من ( 1الفقرة )نصتتّ

( وتاريخ 1535بالقرار الوزاري رقم ) ة( من اللائحة التنفيقية للنظام ضتتتتتريبة الدخل والصتتتتتتادر9المادة )

جمي   - 1"المصتتتاريف التي يجوز حستتتمنا لتحديد الدخل الخاضتتت  للضتتتريبة هي: على ألهتتتتتتتتت 11/06/1425

المصتاريف العادية والضترورية لتحقيق الدخل الخاض  للضتريبة، ستواء كانت مستددة أو مستتحقة، بلرا 

أل تكول نفقة فعلية مهيدة بمستتتتتتندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى، تمكن  -توافر الضتتتتتوابط ا تية: أ

أل تكول متعلقة  -أل تكول مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضتت  للضتتريبة.   -التأكد من صتتحتنا.   النيئة من

( من 57( من المادة )3ألا تكول ذات طبيعة رأستتتتمالية"، واستتتتتناداً على الفقرة ) -بالستتتتنة الضتتتتريبية. د

هتتتتت والتي نصت 11/06/1425( وتاريخ 1535بالقرار الوزاري رقم ) ةاللائحة التنفيقية لضريبة الدخل والصادر

يانات أخرى على “على:  يق  عمء إثبات صتتتتتحة ما ورد في إقرار المكلف من إيرادات ومصتتتتتروفات وأي ب

المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صتتتتتحة ما ورد في إقراراه، يجوز للنيئة، إضتتتتتافة إلى تطبيق أي 

من قبل المكلف أو القيام بربط جزاءات نظامية أخرى، عدم إجازة المصتتتتتروف القي لا يتم إثبات صتتتتتحته 

قديري وفقاً لوجنة نظر النيئة في ضتتتتتوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة  ت

تعد المكافات والحوافز مصروفات  " وبناءً على ما تقدّم، وبتأمل الدائرة في موضو  النزا ، وحيث للنيئة

وبالاطلا  على ، بأل المكلف قدم اللائحة الداخلية ث تبيّنوحي ،كانت فعلية ومهيدة ما جائزة الحسم متى

الصترف وعينة العقود التي المتمثّلة باستتئناف النيئة يتبين بأننا تدف  بعدم تقديم المكلف المستندات 

لائحة العمل ولم  إلىوبالاطلا  على المستتتتندات يتضتتتر أل المكلف أطتتتار فقط  ،المكافآتتوضتتتتر تلك 

الخلاف خلاف  إلقرار صتتترفنا وعليه وحيث  أوما يثبت ستتتدادها  أوقنا للموظفين يقدم ما يثبت استتتحقا
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فإل مستتتندي ولم يقدم المستتندات الكافية التي تجعل من المصتتروف مصتتروفا فعليا ومهيد مستتتنديا 

 الدائرة تنتني إلى قبوز استئناف النيئة وإلغاء قرار دائرة الفصل في هقا البند.

( من 77الفقرة )أ( من المادة )فين بلتتتتأل بند )ةرامة التأخير( واستتتتتنادًا على وفيما يخصّ استتتتتئناف الطر

هتتتتتت التي نصت على ما يلي: 15/01/1425( وتاريخ 1نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

"إضتافة إلى الغرامات الواردة في المادة الستادسة والستبعين من هقا النظام وفي الفقرة ) ( من هقه 

%( من الضتتتتتريبة ةير المستتتتتددة عن كل 1مادة، على المكلف تستتتتتديد ةرامة تأخير بواق  واحد بالمائة )ال

ثلاثين يوم تأخير، وهقا يلتتتمل التأخير في تستتتديد الضتتتريبة المطلو  استتتتقطاعنا والدفعات المعجلة، 

( من 68لمادة )( من ا1وتحستتم من تاريخ استتتحقاي الضتتريبة إلى تاريخ الستتداد"، واستتتناداً على الفقرة )

هتتتتت والتي 11/06/1425( وتاريخ 1535بالقرار الوزاري رقم ) ةاللائحة التنفيقية لنظام ضريبة الدخل والصادر

% من الضريبة ةير المسددة عن كل 1نصت على ما يلي: "تضاف إلى الغرامات الواردة في المادة السابقة 

ستتتتتديد الضتتتتتريبة المستتتتتحقة بموجم ربط النيئة". التأخير في ت -ثلاثين يوم تأخير في الحالات ا تية:  

( من اللائحة التنفيقية لنظام ضريبة الدخل والمتضمنة على: 67( من المادة )3واستناداً على نص الفقرة )

"تعني الضتتريبة ةير المستتددة الفري بين ما ستتدده المكلف في الموعد النظامي، والضتتريبة المستتتحقة 

ل التعديلات التي تجرينا المصتلحة والتي أصبحت ننائية حسبما هو الستداد بموجم أحكام النظام وتلم

( من المادة الحادية والستتتتتبعين من هقه اللائحة بما في ذلك الحالات المعترض علينا 2وارد في الفقرة )

ناءً على ما تقدم، وبالرجو  وب ".حيث تحتستتم الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم ا قرار والستتداد

لدعوى وما احتوى عليه من دفو  ومستتتتتتندات، وحيث أل ةرامة التأخير تحتستتتتتم من تاريخ نناية لملف ا

الأجل المحدد لتقديم ا قرار إلى تاريخ ستتداد الضتتريبة المستتتحقة الناطتتئة بموجم تطبيق أحكام النظام 

أ عن اختلاف والتعديلات التي تجرينا النيئة، وحيث أل الخلاف بين الطرفين هو خلاف مستتندي، ولم ينلتت

صحة فرض الغرامات من تاريخ استحقاي الضريبة  فإنه يتبيّنمعتبر في تفسير النصوف النظامية، وعليه 

وإلغاء الغرامات في البنود التي تم رفق استئناف  ،التي تم قبوز استئناف النيئة فيناعلى البنود نظاما 

أصتتتتلنا، الأمر القي كوننا تستتتتقط بستتتتقوا  ترك استتتتتئنافنا فينا النيئة إلى التي انتنتالبنود النيئة و

 تنتني معه الدائرة إلى تعديل قرار دائرة الفصل في هقا البند.

ستئناف النيئة بلتأل بند ) فرض ربر تقديري ( وبند )م2018التعديل على ضتريبة الدخل لعام وفيما يخصّ ا

( 72,681,154% على مبلغ )40فرض ربر تقديري بنستتبة ( وبند )( رياز8,220,378% على مبلغ )40بنستتبة 

ستقطا  على الأربا  التقديرية بنستبة )ز( وبند )ريا ( من نظام 70وحيث نصتت المادة )( %5فرض ضتريبة ا

هتتتتتت على أنه: "للخصوم أل 22/01/1435( وتاريخ 1المرافعات اللرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

ز تكول علينا الدعوى تدوين ما اتفقوا عليه من إقرار أو صتتتتلر أو ةير ذلك يطلبوا من المحكمة في أي حا

( من اللائحة 70( من المادة )1في محضتتر الدعوى، وعلى المحكمة إصتدار صتك بقلك"، كما نصتتت الفقرة )
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هتتتتت على 19/05/1435( وتاريخ 39933التنفيقية لنظام المرافعات اللرعية الصادرة بقرار وزير العدز رقم )

: "إذا حصتتل الاتفاي قبل ضتتبط الدعوى فيلزم رصتتد مضتتمول الدعوى وا جابة قبل تدوين الاتفاي، م  أنه

مراعاة أل يكول أصتتتل الدعوى من اختصتتتاف الدائرة، ولو كال مضتتتمول الاتفاي من اختصتتتاف محكمة أو 

ثبت م، وحيث دائرة أخرى، بلرا أل يكول محل الدعوى أو بعضه من بين المتفق عليه"، وبناءً على ما تقد

لنقه الدائرة طلم النيئة لترك الاستتتتئناف وفق ما ورد في الخطا  الصتتتتادر مننا في المقكرة ا لحاقية 

 تحديداً  يتعلق بالبند أعلاهاستتتتتتئنافنا فيما  بتركتود النيئة أل تفيد الدائرة الموقرة  والمتضتتتتتمن على "

من  قرار دائرة الفصتتتتتل إليه وفق ما انتنىوذلك  وما ترتم على استتتتتتئناف النيئة من إجراءات لنقا البند

فيما يتعلق باستتتتئناف النيئة بلتتتأل  رك الخصتتتتومةت قبوزالأمر القي يتعين معه لدى الدائرة  حيثيات.."

 .هقه البنود

لا تثريم على وحيث إنه بقيّة البنود محلّ الدعوى.  بلتتتأل والنيئة المكلفوحيث إنه بخصتتتوف استتتتئناف 

علينا متى ما قدرت أل تلك الأسبا  تغني عن إيراد  دول إضافة   الطعن با  القرار محلّ الأخق بأستب الدائرة

ته تلك الأستتتتتبا  يتأكد معه أننا لم تجد فيما وجّ  تأييدها لنا بما حمل ه إلى القرار من أي جديد، لأل في 

 أل القرار محلّ  لما كال ذلك وكال الثابتومطاعن ما يستتحق الرد علينا بأكثر مما تضتمنته تلك الأسبا ، 

ني علينا وفي طأل المنازعة بخصوف البن الاستئناف د محل الطعن جاء متفقاً م  الأسبا  السائغة التي بك

المصدرة له تمحيص مكمن النزا  فيه وانتنت بصدده إلى النتيجة  الدائرةت والكافية لحمل قضائه إذ تولّ 

 بلتأنه ما يستتتدعي الاستتدراك أو التعقيم ةهقه الدائر لح توحيث لم ، التي خلصتتت إلينا في منطوقه

الأمر القي تنتني معه هقه الدائرة إلى رفق استتتتتئناف ، أمامنا في ضتتتتوء ما تم تقديمه من دفو  مثارة

دائرة الفصل محلّ الاستئناف فيما انتنى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ قرار وتأييد والنيئة  المكلف

 الدعوى محمولًا على أسبابه.

 وبناء على ما تقدم وباستصحا  ما ذكر من أسبا  قررت الدائرة با جما  ما يأتي:

 منطوي القرار

من هيئة والاستئناف المقدم  (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )،  أولًا: قبوز الاستئناف طكلًا من المكلف

الدائرة الثالثة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة قرار  ضد، والضريبة والجمارك الزكاة

بالربط الزكوي  ةالمتعلق( IW-48246-2021الصادر في الدعوى رقم )( ITR-2023-415ذي الرقم ) الرياض

ديسمبر  -سبتمبر -ابريل)، (م2017 )ديسمبر، (م2016 )ديسمبر، (م2015 ديسمبر -يونيو) للأعوام الضريبي

  .)م2018

 



 

 

 

 لدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخلا

 IR-2024-198823قرار رقم: 

 (IW-198823-2023الصادر في الاستئناف المقيد برقم )
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 ثانياً: وفي الموضو :

 م(.2018قبوز ترك الخصومة فيما يتعلق باستئناف النيئة على بند )التعديل على ضريبة الدخل لعام  -1

% على مبلغ 40قبوز ترك الخصومة فيما يتعلق باستئناف النيئة على بند )فرض ربر تقديري بنسبة  -2

 ( رياز(.8,220,378)

% على مبلغ 40قبوز ترك الخصومة فيما يتعلق باستئناف النيئة على بند )فرض ربر تقديري بنسبة  -3

 ( رياز(.72,681,154)

قبوز ترك الخصومة فيما يتعلق باستئناف النيئة على بند )فرض ضريبة استقطا  على الأربا   -4

 %((.5التقديرية بنسبة )

 %(.15الفصل فيما يتعلق ببند )ضريبة الاستقطا  بنسبة  رفق استئناف النيئة وتأييد قرار دائرة -5

 قبوز استئناف النيئة وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )مكافات(. -6

 تعديل قرار دائرة الفصل فيما يتعلق باستئناف الطرفين بلأل بند )ةرامة التأخير(. -7

 يتعلق ببند )مصاريف الصيانة(.رفق استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما  -8

% على 5رفق استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )ضريبة الاستقطا  بنسبة  -9

 خدمات الاستلارات الفنية(.

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 هقه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.

 

 


